

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 2-75 Lwów, Środa 17 sierpnia 1938 r. Dziennik korespondencji z prowincji Nr. 225

Lwów w dniu Wielkiego Zwycięstwa

Przebieg uroczystości w rocznicę zwycięstwa pod Warszawą

Rocznicę wielkiej bitwy warszawskiej, stoczonej w r. 1920 na przedpolach Warszawy z najazdem moskiewskim. 15-tą rocznicę największego w dziejach i historii narodowej zwycięstwa oręża polskiego — Lwów bastion polskości na Wschodzie Rzeczypospolitej, uczcił szeregiem wspaniałych obchodów.

Już w sobotę i w niedzielę miasto przybrało odświętny wygląd: kamienice i gmachy państwowe udekorowano flagami.

W niedzielę, w godzinach wieczornych, przeszli ulicami miasta **capistrzyk orkiestr wojskowych i cywilnych.**

Uroczystości poniedziałkowe rozpoczęły się **nabożeństwem połowym na placu św. Ducha.**

Obserny plac wypełniły oddziały wojskowe, organizacje kombatanckie, oraz delegacje stowarzyszeń i organizacji społecznych — wszyscy ze szan-darami.

Na honorowych miejscach przed ołtarzem zasiadli: wojewoda lwowski A. Biliyk, generał W. Langner, gen. Zulauf, prezydent miasta Lwowa z wiceprezydentem Irykiem na czele, Prezydent Lwowskiego Okręgu Obozu Zjednoczenia Narodowego, oraz przedstawiciele poszczególnych instytucji wojskowych, państwowych i samorządowych.

Defilada

O godz. 10-tej rozpoczęła się defilada, prowadzona przez pułk Kochnera, a odbierana przez woj. Biliyka, gen. Langnera i gen. Zulaufa.

Obok trybuny z władzami zasiadli na krzesłach dwaj veterani powstania narodowego w r. 1863.

Defiladę rozpoczęły oddziały pie-

choły. Gdy umilkły dziańskie kroki pęcherów, zaczęły się toczyć działa i jeszcze rozmaitych rodzajów artylerii, po czym rozpoczął się przemarsz Oddziałów przysposobienia wojskowego poprzedzających znakomity orkiestrą olejowa.

W tej grupie defilujących szczegól-

ną uwagę i żywe oklaski publiczności wzbudziły liczne Oddziały „Orląt Strzeleckich”, młodzieży stanowiącej Kadry Związku Strzeleckiego.

Młode, kilkunastoletnie chłopaki, ubrane w mundurki przysposobienia wojskowego i bereły granatowe z podobnym strzeleckim, maszerowały głośnym krokiem.

Imponująca liczba — około 800 osób maszerujących „Orląt” — była w mowim dowodem wielkiej pracy organizacyjnej Związku Strzeleckiego w terenie.

Za Oddziałami Przysposobienia Wojskowego maszerowały Związki i Stowarzyszenia kombatanckie, oddział Szkoła, a wreszcie oddziały Straży pożarnej.

Po defiladzie tłumy publiczności skierowały się w stronę Teatru Wielkiego, na uroczystą akademię.

Akademia w Teatrze Wielkim

O godz. 11-tej sala Teatru Wielkiego wypełniła się po brzegi publicznością. Wśród przybyłych zwracały uwagę liczne rzesze członków organizacji robotniczych. W klaphach surdutu widnieją odznaki Obozu Zjednoczenia Narodowego: ogniu laticucha z pionowym napisem O. Z. N.

Scena Teatru uroczystie udekorowana. Wśród zieleni i barw narodowej widnieją portrety Marszałka Piłsudskiego, Prezydenta Mościckiego, Marszałka Smigły-Rydzka i gen. broni Sosnkowskiego, ministra Spraw

Wojskowych w pamiętnych dniach sierpniowych 1920 r.

W dwóch szpalach po bokach sceny ustawili się poczty sztandarowe organizacji kombatanckich.

Pragnąc umożliwić najszerzszemu reszcom publiczności wysłuchania przebiegu uroczystej Akademii, Komitet organizacyjny zainstalował na udekorowanym odświętnie balkonie Teatru, megafony. Przed teatrem ustawia się orkiestra kolejołowa, która odegrała szereg utworów muzycznych.

Po zajęciu przez p. Wojewodę Bi-

lyka i gen. Langnera miejsc w loży reprezentacyjnej, orkiestra odegrała pieśń legionowa „My pierwsza Brygada” i „Hymn Państwowy”.

Gdy przebrzmiały dźwięki orkiestry, zabrał głos p. Aleksander Semkowicz, prezes Polskiego Stowarzyszenia Rzemieślników na Wschodnią Małopolskę, przedstawiciel lwowskiego mieszczaństwa, wygłaszając przemówienie, w którym między innymi powiedział:

Spadkobierca idei Józefa Piłsudskiego, Marszałek Smigły-Rydzka, wskazał nam cel, w imię którego należy Państwo organizować. Tym jedynym celem, tym pionem moralnym, okółko którego skupić się winny wysiłki wszystkich obywateli — jest program obrony Polski.

Do realizacji tego programu został powołany do życia „Obóz Zjednoczenia Narodowego”. Deklaracja ideałowa z polityczną Obozu, skierowana do wszystkich obywateli, wskazuje Narodowi drogę do Polski jutra.

Wskazuje ją w głębokim poczuciu prawości swej inicjatywy i słuszności obranego przez swoją myśl kierunku.

Zwycięstwo, które wskrzesiło wielkie tradycje wojenne Polski

Przemówienie P. Aleksandra Semkowicza

Dzień 15-ty sierpnia 1920 r., którego rocznicę dzisiaj rozpamiętywaliśmy, stał się punktem zwrotnym w życiu odrodzonego i niepodległego Narodu Polskiego. W dniu tym młoda Armia polska pod wodzą Józefa Piłsudskiego odniosła zwycięstwo, jedno z największych na przestrzeni wieków, w dniu tym cały naród polski, bez różnicy stanów i różnic partyjnych, na wezwanie Wodza stanął obronnym murem, o który rozbić się musiała nawała od Wschodu. Świeżym zwycięstwem odniesionem w chwili, gdy zdawało się, że lada chwila w stolicy naszej powiewać będą czerwone sztandary pozołgi i zniszczenia, w chwili gdy dowództwo armii sowieckiej triumfowało, że po trupie Polski pójdzie bez przeszkód niecierpoż kożmianem w całej Europie, — było zdarzeniem nieoczekiwanym, zdarze-

nieniem wskrzeszającym tradycje odwiecznej Wiednia.

Zwycięstwo to otworzyło odrodzonemu Państwu drogę do mocarstwa wojenny potęgi. Nauką mocarstwa zachodnie i państwa sąsiednie liczyć się z Narodem, którego jednolitość postawa i chęć zwycięstwa dokonała wiec odnowiono. Ale nauczyło przede wszystkim nas samych, że w potrze-

bie tylko na własne sily liczyć możemy — dlatego hasło Józefa Piłsudskiego z 1920 r. jest równie aktualne dzisiaj, jak w chwili najazdu bolszewickiego, i pozostanie aktualnym po wszystkie czasy. Nie wystarczy bowiem wejść na drogę, prowadzącą do rozwoju i potęgi, trzeba drożę tak obwarować i wzmocnić, żeby nikt nie zdołał nas z niej zepchnąć. Trzeba po prostu Polskę organizować.

Wszyscy obywatele muszą się złączyć w Obozie Zjednoczenia Narodowego, aby ostatecznie dziela zgody i pokoju, do którego Polska w swym polsłannictwie jest powołana. Dla tych, którzy z pracy swej zechcą czerpać o sobiste korzyści, nie ma miejsca w Obozie. Natomiast każdy, chcący poświęcić swój trud i pracę Ojczyźnie, znajdzie w Obozie odrazę bratni i bratnie zrozumienie.

Wedle słów Mickiewicza, każdy Polak ma w duszy swej ziarno przysiężonych praw i miarę przyszłych granic.

„O ile polslepszy i powiększy się dusza wasza, o tyle polslepszy prawa wasze i powiększy się granice wasze.”

„Zasiewając więc miłość Ojczyzny i ducha poświęcenia się, a bądzcie pewni, iż wyrosnie Rzeczpospolita wielka i piękna”.

Swoje piękne przemówienie zakończył mówca okrzykiem na cześć Zjednoczonego Narodu Polskiego, powtórzonym z entuzjazmem przez salę.

(Dalszy ciąg na stronie 3-jej).

Okazyjna tania sprzedaż

z powodu rekonstrukcji lokalu **TOREBKI DAMSKIE, WYROBY KOSMETYKI — PERFUMERIA**

ENIS

PLAC MARIACKI 7.

Szef OZN, gen. Skwarczyński wita zjazd działaczy wiejskich

W historycznych czasach chłop polski wykazał się pracą jego pójście po linii dobra Rzeczypospolitej

Warszawa, 15. 8. (PAT). Zjazd działaczy wiejskich Obozu Zjednoczenia Narodowego, który wczoraj w godzinach rannych złożył hołd Naczelnemu Wójtowi, obradował w godzinach porannych w sali Rady miejskiej, przybranej flagami o barwach narodowych i emblematami O. Z. N. Salę Rady miejskiej wypełnił działacz wiejszy z całej Polski w liczbie około 2000, wśród nich zwracający uwagę liczne delegacje w barwnych strojach regionalnych.

Ogódz, 17-iej wityny Hymnem Geneśnikim wszedł na salę szef Obozu Zjednoczenia Narodowego genral Skwarczyński, który do zebranych wygłosił następujące przemówienie do witalne:

„Witam was, przybyłych tu z całej Polski, by nabrać tchu do dalszej pracy w gromadach, powiatach i województwach. O. Z. N. dał wasz właściwą ocenę ważności zagadnień wiejskich w deklaracji ogłoszonej w lutym 1937 r. przez swojego poprzednika pułkownika Adama Koca, ja również w wielu swoich przemówieniach wyraził, podkreślam, jak ważną rolę w historii polskiego, sprawy wiejskiej i gospodarki rolnej.

Chłop polski szczył się wielkimi tradycjami, jak powstaniem kościuszkowskim i udziałem w walkach o niepodległość. W tych historycznych czasach chłop wykazał, że praca jego pójdzie zawsze po linii dobra Rzeczypospolitej. W pracy dziesięcioletniej, w pracy pokojowej, nasz Wódz Naczelny, Marszałek Śmigły Rydz, któremu dziś poświęcamy hołd, weszył nas, abyśmy dla dobra Rzeczypospolitej zwarli, was szeregi. Dlatego wielkiego celu jakim jest obronność i siła naszego Państwa.

Witam dzisiaj zjazd, życząc wam, abyście w tym rezultacie, które są celem i dążeniem naszym. Życząc wam, by praca wasza przyczyniła się do wzmocnienia obronności państwa w myśl naszych założeń ideowych”.

APEL Związku Oficerów Rezerwy

Związek Oficerów Rezerwy we Lwowie, mając na względzie udział w uroczystościach w dniu 15 sierpnia, związanych z obchodem osiemnastego rocznicy „Gudu nad Wisłą”, jako Święta Złotych i Święta Czynu Narodu Polskiego dokonał pod hasłem obrony Ojczyzny.

Szczegółowy program uroczystości w dniu 15 sierpnia.

Błękitna wstęga oceanu zdobyła „Queen Mary”

Nowy Jork, 15. 8. (PAT). „Queen Mary” zdobyła błękitną wstęgę od „Normandie”, bijąc o 1 godz. 25 min. rekord tej ostatniej, wynoszący 3 dni, 22 godz. i 7 min. „Queen Mary” robiła 3139 węzłów, zaś „Normandie” 3120.

Młodzież z Malopolski Wschod. w Korpusie Kadetów

Lwów, 15. 8. Wczoraj w Korpusie Kadetów odbyło się powitanie uczestników wyjazdu krajoznawczej młodzieży polskiej, przybyłej do Lwowa z Malopolski Wschodniej. Po uroczystym nabożeństwie, odprowadzonym w kaplicy Korpusu Kadetów, do zabrania Orląt strzeleckich, w liczbie ok. 800 osób, podniosło kazanie wygłosił O. Fidelis. Z kolei dla uczestników wyjazdu wygłoszone zostały w sali Korpusu Kadetów pogadanki p. Lwowie i zabytkach lwowskich. Następnie odbyło się badanie lekarskie, a w miarę dzwycia poszczególne grupy pod przewodnictwem lwowskich Strzelców swieżyli miasto.

Po przemówieniu gen. Skwarczyńskiego, które zebrani nagrodzili oklaskami i po ukończeniu wybitnie się przedyskutowano, wygłosili przemówienie: poseł Długosz na temat: „Zagadnienie wieś i gospodarka wiejskiego”, ptk. Lechnicki; „Sytuacja rolnictwa w Polsce i stosunek jego do przemysłu”, p. Stolarski; „Zagadnienie cen zboża”, dr. Dollinger; „Stanowisko O.Z.N. w sprawie wyborów samorządowych” i dr. Wysocki; „Organizacja rolnictwa w Polsce”.

W czasie obrad działacze wiejszy O.Z.N. manifestowali swe gorące przywiązanie do Armii, wznosząc okrzyki na cześć Naczelnego Wodza. Przewidywany zjazd działaczy wiejskich O.Z.N. wyślą będzie holdowicze do Pana Prezydenta R. P., do Pani Marszałkowej Aleksandry Pił-

Marszałkowa Aleksandra Piłsudska na uroczystościach w Pucku i na Helu

Gdynia, 15. 8. (PAT). Wczoraj nocnym pociągiem przybyła do Gdyni Pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska celem wzięcia udziału w uroczystości poświęcenia placówki „Rodziny Wojewskiej” w Pucku i na Helu. Na dworcze w Gdyni powitały Panią Marszałkową gen. Grzmot z Skotnicki, koman-

doskiej i do Pana Premiera Gen. Ślawo-Składkowskiego.

W zakończeniu obiad zjazd przyjął przez deklarację rezolucje nast. treści: „Zjazd działaczy wiejskich O.Z.N., obradujący w Warszawie, w dniu 14 sierpnia, w przeddzień rocznicy wielkopomnego zwycięstwa nad nawalą bolszewicką w roku 1920, zwraca się myślnie w stronę tych braci, których los w chwila dla Polski ciężkich odjął od Macierzy.

Szczególnie serdeczne pozdrowienie ślemy braciom na Śląsku za Olsz, którzy trwają ofiarne w nieustępliwym boju o ducha polskiego i o należne im prawa. O tych braciach pamiętamy i nigdy nie zapomnimy, przesyłając im dziś z głębi serca wołanie: wytrwajcie!”

Meksyk, 15. 8. (PAT) W katastrofie samolotu czeskiego kursującego na linii Paryż — Praga, znajduje się m. in. jeden z dyrektorów tow. Fox-Film Haroldo Franca, artysta filmowa Malgorzata Zan (pseudonim Crit Hild) oraz znany antykwaryusz Sierżym.

Meksyk, 15. 8. (PAT) W katastrofie samolotu w stanie Vera Cruz zginęło 8 pasażerów i 3 ludzi załogi. Samolot splonął doszczętnie. Zwłoki ofiar katastrofy są zwłone.

Sytuacja na froncie hiszpańskim rozwija się powoli

Walencja i Barcelona nie będą zdobyte przed jesienią

Rzym, 15. 8. (PAT). „Le Temps” w artykule wstępnym, poświęconym sytuacji w Hiszpanii, zaznacza, iż mimo wyraźnej przewagi wojskowej armii narodowej, jak również mimo niewątpliwych sukcesów militarnych gen.

Franco, sytuacja rozwija się powoli i wprawdzie jest, że Walencja i Barcelona nie będą zdobyte jeszcze przed jesienią; oraz republikan bowiem jeszcze nie został zlamany. Dziennik szczególnie daje wyraz za-

Ziemia z Sowitna pod dom Polonii amerykańskiej

Kraków, 15. 8. (PAT). Wczoraj ks. prof. Sieda, wiceokręgowy Pow. Pozn. Połoni za granicą wraz z sekretarzem Twa mjr Budyniem pobrali do oszodnych um ziemie z kopców na Sowitnie i Kosciuszki, która będzie wysłana do Ameryki Półn. gdzie w miejscowości Moosup w stanie Connecticut, zamieszkałej licznie przez Polaków, zostanie uroczystie złożona jako kamień węgielny pod budowę nowego Domu Polskiego.

Ks. Hlinka chory na obustronne zapalenie płuc

Praga, 15. 8. (PAT). Stan zdrowia ks. Hlinki wzbudza poważne obawy. U chorego skonstatowano obustronne zapalenie płuc.

Maszałek Balbo u kanclerza Hitlera

Monachium, 15. 8. (PAT). Marszałek Balbo złożył wizytę kanclerzowi Hitlerowi w Reichstagu, po czym udał się na Łazienki, skąd samolotem odjechał do Wiednia.

Ofiary katastrofy czeskiego samolotu

Praga, 15. 8. (PAT). Wśród ofiar katastrofy samolotu czeskiego, kursującego na linii Paryż — Praga, znajduje się m. in. jeden z dyrektorów tow. Fox-Film Haroldo Franca, artysta filmowa Malgorzata Zan (pseudonim Crit Hild) oraz znany antykwaryusz Sierżym.

Meksyk, 15. 8. (PAT) W katastrofie samolotu w stanie Vera Cruz zginęło 8 pasażerów i 3 ludzi załogi. Samolot splonął doszczętnie. Zwłoki ofiar katastrofy są zwłone.

Pomnik Napoleona na wyspie korsykańskiej

Paryż, 15. 8. (PAT) Dziś rozpoczynają się na Korsyce w Ajaccio wielkie trzydniowe uroczystości napoleońskie w związku z odsłonięciem pomnika Napoleona i rocznicą jego urodzin (15 sierpnia 1769). Uroczystości przygotowane zostały na wielką skalę. Odsłonięcia pomnika dokona delegowany przez rząd republiki minister marynar-

ki Korsyki, deputowany radykalny z Korsyki, Poina, tym miasto Paryż delegowało przewodniczącego Rady miejskiej.

W uroczystościach weźmie również udział ambasador R. P. w Paryżu p. Juliusz Lukasiewicz, który w tym celu udał się już do Ajaccio.

Samolot rażony piorunem runął w przepaść

Meksyk, 15. 8. (PAT) Samolot „Electra”, który zginął w piątek z 5 pasażerami i trzema członkami załogi, został odnaleziony na dnie przepaści w stanie Vera Cruz. Jak sądzi, samolot został rażony piorunem, przy czym nikt z pasażerów i załogi nie pozostał przy życiu.

Na miejsce katastrofy wyszła ekspedycja ratunkowa.

Dziś Rewelacyjny film o niezwykłej emocjonującej akcji reż. znakom. Frasca Ulyda

ATLANTIC MOCNI LUDZIE

W rolach głównych FRANCES DEE I JOEL MC CREA

Wojska japońskie i sowieckie w odległości 80 metrów od Czangkufeng

Tokio, 15. 8. (PAT). Agencja Domei donosi, że wojska sowieckie i japońskie zgodnie z podpisanym w piątek układem, wycofały się z odległości 80 metrów od wozacza Czangkufeng.

Układ po zawieszeniu broni został definitywnie zrehabilitowany, przy czym dokonano do niego sądu, stwierdzając że stanowiąca wojsk sowieckich i japońskich w momencie zaprzestania działań wojennych.

50 osób zatruto w mięsem

Rzym, 15. 8. (PAT) W m. Legnano strącono się mięsem 50 osób. Stan większości z zatrutych jest groźny.

(Dalszy ciąg ze strony pierwszej)

Wódz w dniu Wielkiego Zwycięstwa

Gdy Wódz Naczelny prowadził Naród do boju

Przémówienie majora dypl. Ludwika Domonia

Obscyrny referat historyczno-polityczny o znaczeniu zwycięstwa sierpniowego wygłosił mjr. dypl. L. Domoń.

W rzeczymym i z dużą swadą wygłoszonemu orzeczeniu przedstawił mowa ca dzieje niezapomnianych wypadków w latach 1918—1920. Zwrócił uwagę na nieprzychylny dla Polski politykę mocarstw wyrosł, których szczególnie dotkliwe odradzały się państwo polskie zachowanie się Czechosłowacji.

Wiedząc o przygotowaniach przez nich planów przetrwania przez milne tamte zagrożeń; wzmocnił polityczną nie wojskowo stanowisko Polski — we wnętrzu i zewnątrz, oraz utworzył Ukrainę jako państwo buforowe, któreby związane z Polską stanowiło raz na zawsze skuteczną przeciwwagę Rosji. W tym samym celu udzielił zbrojnej pomocy Łotyszom i wojska nasze jako za czasów Jagiellonów i Batorych stanęły znowu nad Dźwiną i Dnieprem.

W tym miejscu nie wszyscy Polacy ośmieszają się walczących wojsk na froncie; jednakowo pracowali we wnętrzu kraju.

Polskie stronnictwa i partie polityczne w większości swej części bądź się podporządkowały władzy Naczelnika Państwa i Naczelnego Wódza Józefa Piłsudskiego, bądź też nie uznajdwały go, jednakowoż były wyjątki i to dość znaczne i duża rzesza, że byli to władcy ci sami, którzy dziś to wielki i Święty Czyn Zolnierza Polskiego go obchodzi oddzielnie. Był to człowiek tak jak i dziś z ich strony wielki śmiechliwy grzech w stosunku do Narodu i Państwa, którego im historia nigdy nie wybaczy.

W lutym 1919 roku zebrał się pierwszy Sejm polski, który po złożeniu podziękowania Józefowi Piłsudskiemu za dotychczasową pracę dla Polski powierzył mu nadal obowiązek Naczelnika Państwa. Partie reprezentowane w Sejmie nie odczuły wcale grozy wojny toczącej się daleko, lekceważyły ją, a przypisując sobie najnieustraszenie prawo rządzenia Państwem, zaczęły ograniczać władzę Naczelnika Państwa i Naczelnego Wódza i przed do zakończenia wojny. Doszło do tego, że nawet zaczęto podburzać ludność. Zaczęto intrzygować, obniżać wiarę we własne siły, kłócić się nawzajem, a wreszcie atakować osobę Naczelnego Wódza, co zaczęło dochodzić na front, budzić zniechęcenie i osłabiać moralnie Oddziały.

Podaje to prosię państwa — mówił mjr. Domoń — nie dlatego, by tym komuś dokuczyć, ale dla nauki naszej. Dlatego by w całości prawdziwiej jego odwrotnego obrazu zdać sobie sprawę, jak trudnym, ale też i wielkim zadaniem w naszym dziele były prowadzenie Narodu polskiego do zwycięstwa i dlatego byśmy sobie na przyszłość z tego właśnie wnioski wyciągnąć mogli.

W polowie maja 1920 roku bolszewicy natarli, natrądo to zostali powstrzyman przez nasze wojska, które jednak musiał się wycofać z dawnych linii. Z początkiem lipca bolszewicy po wybitnym wzmocnieniu swoich wojsk natarli powtórnie. Nasze wojska zmuszone odbroniły przetrnąwa przypuszczalnie musiał rozpaść odwrót. Fakt ten znów wyko-

rzystując endecji i atakując osobę Józefa Piłsudskiego. Udziela się to też, niektórym zwłaszcza wyższym oficerom z armii zaborczych i prawie całemu wojsku.

Odwieczny nasz wróg bezpodstępnie zagroził stolicy, symbolowi niepodległości Państwa. Zdawało się, że straszna klęska jest nieunikniona. Na społeczeństwo padł strach, a nasi karami bunty jeszcze wówczas polityków partynych — wicherzyli zawiść biał czerwonego kozaka. To też co możniejsi działacze partyni, zwolennicy dawnej Moskwy czy Paryża, zaczęli uciekać do Poznania, a inni znowu n. p. socjaliści przestali już wręcz szerze teraz — o konieczności zawarcia natychmiastowego pokoju.

I dopiero teraz uchyliły swary i wreszcie ci, którzy opromieniali zgodnie pod kierownictwem Naczelnego go Wódza i jego ówczesnego pomocnika ministra Spraw Wojskowych gen. Sosnkowskiego, podjęli bardzo energiczną i wyjątkową pracę nad obroną Państwa. Muszę tu podkreślić, że chłopci silni masowo dło wojska, jedno jest jednak godne zapamiętania, że wśród tych tysięcy chłopów idących na śmierć w obronie własnej Ojczyzny i w obronie własnego Narodu Polskiego, nie było jakos widać

wielu polityków ludowoczych, tych właśnie, którzy pierwsi byli do mandatu posełskich, do wycowania i rządzenia. W ten sposób popieszenie i z wielkim trudem stworzono armię polską, w tworzeniu której poniosli ogromnie zasługi i pokonał ogromnie trudności gen. Sosnkowski, jako minister Spraw Wojskowych.

Naczelný Wódz z 5 na 6 sierpnia zamknął się sam jeden w Belwedrze, skupił się i po całej nieprzespanej nocy powziął decyzję do walki, decyzję, którą 6 sierpnia rano w ów historyczny dzień wyznaraz 1914 r. kadrowi z Oleandrow podał z dokładnym planem wykonania sztabowi generalnemu.

Naczelný Wódz sam osobście poprowadził trzecią i czwartą armię do uderzenia i już 17 sierpnia angielski dyplomata lord d'Abernon notuje w swoim pamiętniku: „Zuchwały cios przeszedł wszelkie oczekiwania — obecnie armia bolszewicka stoi przed możliwością zupełnego pogromu...”

W uderzeniu, które zadecydowało o zwycięstwie, III-cia armia dowodził obecny Marszałek Rydz-Śmigły. Rolę jego w tych historycznych dniach opisał Marszałek Piłsudski w następujących słowach:

„General Śmigły/Rydz rozwiązał

swoje zadanie w sposób nadzwyczajny. Operacje jego stanowią jedną z najchlubniejszych kart, jaką armia polska posiada...”

A więc zwycięstwo świętego żołnierza i Naczelnego Wódza, ale nie cud jak to nazywają powszechnie. Zolnierz nie uznaje cudów, gdyż niemiennie prawo wojny mówi, że jeżeli ty nie zniszczysz przeciwnika, to on ciebie zniszczy. Wszelkie próby odzyskania niepodległości, wszystkie nasze powstania upadały, bo nie było woźda, któryby poprowadził wojska nasze do zwycięstwa, a w wojnie polsko-bolszewickiej mieliśmy Naczelnego Wódza, jednego z najznakomitszych w naszych dziejach.

Następnie mowa omówił obszernie zagadnienia polskiej polityki zagranicznej, będącej konsekwencją zbrojnego utrzymania polskiej niepodległości. Na kształtowanie się tej polityki wielką odpowiedzialność Piłsudskiego wywarła obrzymani wpływ, i dziś mówi się po wszechnie o Piłsudskiego systemie polskiej polityki zagranicznej.

W tej części przemówienia szczególnie na uwagę zwrócił następujący ustęp, poświęcony naszym stosunkom z Czechosłowacją.

Protet przeciwko gnębieniu Polaków w Czechosłowacji

„Stosunki polskie z Czechosłowacją od dawna układają się niepomysłnie i to bynajmniej nie z naszego powodu. Zaraz po wojnie w epoce tworzenia się i ustalania granic obu państw, Czechosłowacja zajęła bez żadnego powodu z naszej strony wręcz wrogie stanowisko. Pamiętam, jak zdradziecki napad Czechów na Śląsk Cieszyński w roku

Wbrew zasadom najprószonego politycznego instynktu samozachowawczego, Czesi w dzisiejszej swej niełatwej sytuacji wobec mniejszości — niczego się nie nauczyli. Każdey dzień nieomal przynosi nowe drażniące fakty, świadczące o niemiłym stosunku Czechów do ludności polskiej.

Ostatnie zdarzenia w Czechosłowacji

MANIFESTUJĄC Z OKAZJI RĄDODNEJ UROCZYSTOŚCI ROZCZYNIWA NAD ROSJĄ, KOMUNIZM I NAD TYMI, KTÓRZY ROZMIELIŁY POŚRĘGWIEM LIBEŁBIZPOŚREDNIO POMAGALI, PRZESŁA POLAKOM, BĘDĄCYM W NIEMOŁWI CZESKIEJ, SWOJE BRATERSKIE POZDROWIENIA, ORAZ GORĄCE I SERDECZNE ŻYCZENIA WYTRWAŁIA W WALE O ICH SŁUSZNE PRAWA, A ZARAZEM SOLENNIE ZAPEWNIWA W IMIENIU CAŁEJ MAŁOPOLSKI WSCHODNIEJ, ŻE W RAZIE POTRZEBY MOŻEĆIE BRACIA NA NAS LICZYĆ TAKI ZRESZTA, JAK MOŻEĆIE LICZYĆ NA CZYNNA NAWET POMOĆ CAŁEGO NARODU POLSKIEGO.

Zgłoszona rezolucja zebrała pochlebne przyjęła entuzjastycznym oklaskami.

Uroczystości zakończyły odegranie Hymnu Państwowego i entuzjastyczne okrzyki na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Śmigłego-Rydzia.

FUTRA wszelkiego rodzaju, na dogodnych warunkach, najtaniej kupisz we firmie ⁵⁹⁹⁹ S. PRESSER, Lwów, Pałac Mikołowska Kina „Ton” ⁴⁸⁸

1919, wówczas, kiedy większość naszych sil zbrojnych zajęta była właśnie i w Małopolsce Wschodniej w obronie Lwowa, pamiętamy nacisk, jaki na Polskę wywarło w r. 1920 obcięcie zbliżania się bolszewików pod Warszawę i właśnie w tej ciężkiej dla nas chwili zagroźbiono nam rdzennie polskie ziemie, pamiętamy wreszcie, że Czesi nie chcieli przepuszczać transportów amunicyj dla naszej armii wte dy, kiedy bronili Ona Warszawy, a jak słyszyliśmy i Europy przed zalewem wschodniego barbarzyństwa. Niezwyślność Czechosłowacji zwiększa się z biegiem lat, Państwo to stało się bazą wyrotowej działalności ukraińskofel podrywającej i ponierajającej jej wystąpienia przeciw Polsce.

Wszystkiego tego starczyłoby aż nadto do stworzenia przychylnych stosunków sąsiedzkich, ale jest jeszcze jedna sprawa, najważniejsza. To stosunek Czechów do mniejszości polskiej.

cji przyniosły także fakt o niezmiernie doniosłości, a mianowicie Polacy wszystkich stronnictw za Olzą objęli się w jedną organizację. W obliczu powstania rozstrzygnięć, wobec których stoi Czechosłowacja, żywność polskiej występuje w masie żwartej i karnej, jednolicie kierowany i świadomy swych postulatów. Stanowi to pożyteczną gwarancję ochrony żywności interesów ludności polskiej i jest przykładem godnym naśladowania dla Polaków w kraju.

Obowiązkiem naszym jest wzmocnić jak najbardziej stanowisko naszych braci za Olzą, na Spiszu i Orawie i ich trudnym położeniu, i dlatego my, uczestnicy dzisiejszego uroczystego zebrania uchwalamy następującą rezolucję:

LWÓW — MIASTO ORLĄT, MIASTO — ZOŁNIERZ, ODNACZONO. NY NĄJWYŻSZYM ORDEREM WOJENNYM VIRTUTI MILITARI,

Fotoaparaty w największym wyborze
2801 tania i na dogodnych warunkach poleca:
„FOTO-RADIO-PALACE”
Lwów, pl. Maracki 9 (gmach Sprachera) filia: Zaleszczyki ul. Sobieskiego 3
Pośpieszne pracownia robót amatorskich. Kinematografia Ważko-Iasnowa

Stan zdrowia ks. Hlinki

Praga, 16 8. (PAT). W stanie zdrowia ks. Hlinki nastąpiło dalsze polepszenie. Chory odzyskał przytomność i prosi, by w wczasy, przedśniętym na pozostanie w tym obszarze kraju. Gieplo, ślabe woźdy i lekarze uważają, że niebezpieczeństwo nie minęło.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda chmurna z zanikającym, deszczami włączając w dzielnicach południowych, a w wczesnym przedśniętym na pozostanie w tym obszarze kraju. Gieplo, ślabe woźdy i lekarze uważają, że niebezpieczeństwo nie minęło.

Na Grobie Niezanego Żołnierza

złożył wieniec Związek Młodej Polski

Defilada przed siedzibą Marszałka Polski

Warszawa, 16. 8. (PAT). Wczoraj uczestniczył Związek Młodej Polski w defiladzie przed siedzibą Marszałka Polski. Wzrostła wieniec złożył wieniec, następnie liczną pochodą młodzieży wiodłej przeszli ulicami miasta do Belwedera, gdzie kierownictwo złożyło wspaniały wieńc na stopniach palacu.

Po złożeniu wieńców pochodą przemarszowała przed Belwedem a następnie przez ul. Kłobucką przed siedzibą p. Marsz. Smiego Rydzana.

Po rozwiązaniu pochody na placu Unii Lubelskiej uczestnicy zjazdu zwiędali grupami stojąc.

Święto Żołnierza w Stolicy

Warszawa, 16. 8. (PAT). W podniosłym i świętym nastroju Warszawa obchodziła uroczysty Dzień Święta Żołnierza polskiego.

W przeddzień tego święta, w dniu 14 b. m., przeciętny ulicami miasta capstrzyki wojskowe, Zw. Strzeleckiego, P. W., Zw. Rezerw., K. P. W. i F. P. W.

Uroczystości, związane z obchodem Święta Żołnierza polskiego, rozpoczęły się nabożeństwem odprawionym przez ks. Rogackiego w kościele garnizonowym. Na nabożeństwie byli obecni gen. Krok-Paszkowski, ppłk. Czarnik, wicewłodca Jurgielewicz, wiceprezydent m. st. Warszawy Ołpiński, weterani 1863 r., liczące reprezentowany był również Korpus Oficerów.

Okolicznościowe kazanie wygłosił ks. Rogacki.

Bezporednio po nabożeństwie odbyła się defilada, którą przyjął gen. Krok-Paszkowski.

O godz. 11ej odbyła się na placu Marszałka Piłsudskiego uroczystość oddania hołdu Niezanemu Żołnierowi. Przy dźwiękach Marsza Gna, ralskiego przybył na plac gen. Krok-Paszkowski, który po przejściu raportu od dowódcy całoci, przeszedł przed frontem ustawionych oddziałów.

Pierwszy wieniec w imieniu Armii złożył na grobie Niezanego Żołnierza gen. Krok-Paszkowski, po czym kolejno składali wieniec przedstawiciele Federacji, Zw. Legionistów, Zw. Strzeleckiego, organizacji b. wojskowych, Zarządu miasta i innych stowarzyszeń społecznych.

Pod hasłem „Wiwat Armii!” odbyły się na placach i w parkach warszawskich zabawy ludowe.

Porty bazą operacyjną lotnictwa

Samoloty powstańcze zatopiły angielski statek w Alicante

Alicante, 16. 8. (PAT). Miasto i port były dwukrotnie bombardowane ubiegłej nocy. Uszkodzony został parowiec angielski „Noemi”.

Walicja, 16. 8. (PAT). Podczas wczorajszego bombardowania miasta i portu przez samoloty powstańcze, zabity został pilot Francja, obywatel brytyjski „Kilfern” nazwiskiem Amery, który znajdował się podczas bombardowania na wybrzeżu. Ranny został brytyjski obserwator z ramienia Komitetu

nieinterwencji, który znajdował się na pokładzie fińskijskiego parowca „Erzardover”. Parowiec brytyjski „Noemi”, stojący w porcie Alicante, podczas bombardowania przez samoloty, należące do eskadry pod wodzą gen. Franco, został tak poważnie uszkodzony, iż nie da się go utrzymać na powierzchni morza. Parowiec powoli toni. Na pokładzie statku nikt nie odniósł ran.

nie wszystkie kategorie więźniówdziałaczy politycznych i uchodźców oraz więźniów do niewoli jeńców.

Ofensywa wojsk gen. Franco

Salamanca, 16. 8. (PAT). Według komunikatu kwatery głównej wojsk gen. Franco, wyparto nieprzyjaciela z Sierra Pendola. Miejscewołała została całkowicie zajęta. Na odłokcie Cabeza del Gurey pozostawiono dalsze posterunki, stosując się w głąb terytorium zajętego przez wojska rządowe. Po zwyciężeniu wojsk gen. Franco dominują obecnie nad całym obszarem północny linia kolejowa Ciudad Real a Rio Zujar.

prawdopodobnie przybędą przedstawiciele rządu hiszpańskiego i gen. Franco. Rokowania obejmą prawdopodobnie

Trójosobowa komisja angielska do wymiany jeńców wojennych

London, 16. 8. (PAT). Oficjalnie komunikują, że obie walczące strony w Hiszpanii zgodziły się na utworzenie komisji z trzech członków, wybranych przez rząd brytyjski, w celu zapewnienia wymiany jeńców i więźniów i załatwienia wszystkich spraw z nimi związanych. Na czele komisji stanął marszałek polny sir Philip Chetwode. Będzie ona zasiadała w Tuluzie, gdzie

Tajemnica zatargu sowiecko-japońskiego

Rozkazy dla wojsk sowieckich pochodziły z Chabarowska a nie z Moskwy

Znowu katastrofa samolotu pasażerskiego

Rio de Janeiro, 16. 8. (PAT). Samolot komunikacji między lotniskami, wypadając do zatoki Rio de Janeiro. Dziewięć osób poniosło śmierć, w tym czterech członków załogi. Szczęśliwie brak.

Tokio, 16. 8. (PAT). Przedstawiciel japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych zapytany przez korespondentów zagranicznych, jakie powody mogły skłonić Sowiety do wywołania in-

cydentu pod Caangkung, oświadczył, iż

NIKT NIE MOŻE NA TO ODPowiedzieć, z wyjątkiem DOWODCY WOJSK SOWIECKICH.

Wgórce Caangkung, podkreślił przedstawiciel japońskiego MSZ, posiada duże znaczenie strategiczne, dlatego też wojska obu stron postanowiły odciąć się od skrajną wzgórze o 80 metrów.

WOJSKA SOWIECKIE W CZASIE WALK GRANICZNYCH OBRZYMIWAŁY INSTRUKCJE NIE Z MOSKWY, LECZ Z CHABAROWSKA.

Wydaje się, iż sowieckie władze wojskowe nie zamierzają rozszerzyć działań wojennych poza wzgórze Caangkung i Szatsoaping, który tyle razy i bez powodzenia były atakowane przez wojska sowieckie.

Patrol Ochothników Armii Polskiej w Ostrejbramie i na Rossie

Wilno, 16. 8. (PAT). Wczoraj przybył do Wilna piast patrol Zw. b. ochotników armii polskiej, który wysłany z Lwowa w dniu 17 lipca br. Patrol przyniósł ze sobą do Wilna rymgraf do Cudownego Obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej, jako wizerunek hołda Matce Najświętszej od społeczeństwa lwowskiego. Patrol w liczbie 7-miu osób był w podróży 29 dni.

O godz. 11.15 na rogatce, koło radiostacji granicze miasta, a komendant patrolu lwowiński złożył raport gen. bryg. Boha terewiznowi.

Na Lipówce zgromadził się przedstawiciel władz oraz tłumy publiczności, która zaspala kwiatami przybywających lwowian. Imieniem Zarządu mia sta wiceprezydent Grodzicki przemówił do patrolu, podkreślając znaczenie zacieśnienia więzi między dwoma krajowymi miastami: Wilnem i Lwowem.

Po powitaniu patrol przeszedł ulicami miasta na plac Marszałka Józefa Piłsudskiego. Na placu Marszałka powstał patrol ppłk. Gebel, po czym w ogólnym pochodzie na czele z patrolami udano się przed kościół Karmelitów. Na ulicy Ostrobramskiej spoświadał patrol liczne duchowieństwo. Po przemówieniu Ojca Gutta, który omówił historię

czudów i łask Matki Najświętszej, O.O. Karmelici przeszli od patrolu wotum na przechowanie. Wotum zostanie uroczystie zawieszona dnia 11 września.

Po uroczystym przekazaniu wotum wszystkim w zwartej kolumnie udali się na cmentarz na Rossie, gdzie złożono hołd sercu Marszałka Józefa Piłsudskiego. Po złożeniu wieńca patrol w skupieniu przeszedł przez cmentarzki i u stóp mauzoleum złożył kwiaty, jakie na trasie marsza otrzymywali.

Rokowania sowiecko-japońskie w sprawie komisji granicznej

Tokio, 16. 8. (PAT). Agencja Donosi donosi: Wskazywana jest rokowania pomiędzy japońskim ambasaderem Szigenim i komisarzem spr. zagr. Litwinowem na temat zorganizowania komisji granicznej, której prace będą ograniczone do spornego obszaru na wschodniej granicy mandziarsko-sowieckiej.

Jeżeli prace komisji będą uwieśnione po wolemitem, działalność jej będzie rozciągana liczn również na dalsze części granicy mandziarsko-sowieckiej, chociaż Japonia nie wyraziła jeszcze na to swojej formalnej zgody. Tępnosia w dalszym ciągu nie zgadza się na włączenie przedstawiciela neutralnego państwa do komisji, wzywając, iż nie jest to konieczne.

Szaleniec z rewolwerem w ręku wywołał panikę na trybunach

Nowy Jork, 16. 8. (PAT). W centralnym parku w Nowym Jorku odbywały się wczoraj uroczystości poświęcone pamięci policjantów, amalficy, w czasie przemówienia, swych obywateli. W uroczystości tej wzięły udział tysiące mieszkańców Nowego Jorku i Brooklynu. W pewnym momencie uszczęśliwiony został zakłócona w tragicznym sposób. Przez tłum zaczął przedzierać się w stronę niezwykłego podniecenia jakiś osobnik, podążając w kierunku gdzie znajdowały się honorowane odwołanie do trybuna, zanim zdolano mu przeszkodzić, wyjął dwa rewolwery i dla szereg strzałów w kierunku osób, zasiadających na honoro-

wych miejscach. Wokolo szaleńca wytworzyła się w mgławicy oka pułki. Policjanci, policycy służby bezpieczeństwa stawa, nie mogąc oponować szaleńca, który bezustannie strzelał, dali do niego kilkanaście strzałów, kładąc go trupem na miejscu. Strzałami szaleńca zostało rannych 5 osób, w tej liczbie 2 policjantów.

Dochoedenie stwierdziło, iż osobnikiem, który w tak krwawy sposób zakłócił uroczystości, jest niejaki Filipp, chory umysłowo i cierpiący na manię prześladowań. Filipp ubiór sobie, iż jest przedmiotem specjalnych przesładowań ze strony policyj

Zwolnienia z Dachau

Wiedeń, 16. 8. (PAT). W tutejszych kolach poinformowanych mówi się o bniecie o mających nastąpić zwolnieniu liczn rozmaitych osobistości, znajdujących się w obozie koncentracyjnym w Dachau.

Offenburg, 16. 8. (PAT). Kelntrka czeskiego samolotu komunikacyjnego, który uległ onegdaj katastrofie pod Durbach, zmarła wczoraj rano w szpitalu. Zatem liczba ofiar katastrofy wynosi 17 osób

Rozbity statek

Brest, 16. 8. (PAT). Statek rosyjski wpadł w pobliżu Brest na skały, rozbił się do części, a osoby spośród załogi zatopiony.

WYTWORZY PAN



Kupuje wełny HURTOWNI TEKSTYLNEJ
LWÓW, RYNEK 30

Podwójna linia Maginota na Dalekim Wschodzie

Jakkolwiek na przedpolach bitewnych pod Tszangku-Fung odtrąbiono zaprzestanie ognia, opinia całego świata nie przestaje się interesować tym punktem zapalnym, groźnym pokojowi świata w zbiegu granic trzech państw.

Mandżukuo — niejaką japońskie państwo buforowe o 1,3 miliona kilometrów kwadratowych jest tak wielkim państwem, jak Francja, Niemcy, Holandia, Belgia i Węgry łącznie je biorąc. Granica Mandżukuo bieżnie na przestrzeni 5,500 km. z Rosją Sowiecką, będąc przeważnie granicą wodną, gdyż granice stanowią rzeki: Argun, Amur i Ursuri. Granice jednak między Mandżukuo a Rosją Sowiecką nie zostały jeszcze do tej pory wyraźnie ustalone, stąd nie dziwnie, że w ostatnim roku miło miejsce nie mniej nie więcej jak 250 wypadków naruszenia granicy.

Naprzeciw siebie stoja dwie duże armie: japońsko-mandżurska, licząca 450,000 żołnierzy oraz sowiecka licząca również te same liczby bagnatów i szabel. Całe pogranicze

a zwłaszcza w południowo-wschodnim odcinku Mandżukuo, w kierunku na Władywostok kolonizacja Japończyków, osadzała tam swoich osadników wojskowych, przesiedlając z tych stron Koreańczyków. Podobnie czynią Sowieci, osadzając na przeciw tej wojskowej kolonizacji japońskiej — stancie kozackie. Poza tym obie strony umacniają i budują fortyfikacje na pograniczu, zależnie od konfiguracji terenu. Pozostaje więc podwójna linia „Maginota” na Dalekim Wschodzie. Stał też choć zatrzymanym w swoim ręku bardziej dodatknych punktów strategicznych na płynnej granicy. Z tego to powodu rozgorzały walki pod Tszangku-Feng. Tak Japończycy jak Sowieci mają apetyt na ten teren tak ważny pod względem strategicznym i potrzebny koniecznie dla fortyfikacji łańcucha obronnego. W tej chwili li uciuchy działa, lecz nie przestają pracować łopaty, kilofy, betoniarki i elektryczne spawacze, budując punkty umocnione i fortyfikacje na „płonącej granicy”.



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Farby - Lakierzy - Pokosty
do malowania domów, parkanów, podłóg, najtańszej tylko u
Jana Sudhoffa
Lwów
Rynek 38 — Akademicka 3 500 km

TOWARY BŁAWATNE WELNY, PŁÓTHA I POŚCIELA
MARIAN MLEKO
LWÓW, PL. BILCZEWSKI TEL. 224-75
(obok Apteki Łazarzowskiej)
Ceny najniższe 237 Ceny najniższe

ŁODOWNIE POKOJOWE
ROMAN KALCZYŃSKI
LWÓW, UL. HALICKA 21
346

WŁASNEGO WYROBU KÓLDRY — MATERACE BIELIŻNIE POŚCIELOWA
połca firma
A. PIETRUSZEWSKI
LWÓW, HALICKA 20 — tel. 213-38.
Cennik na żądanie darmo. 1811

Zamiast przyjąć towarzyskich karabiny maszynowe

Zwiec w gorącej atmosferze zbrojeni ogólnych zmazał nas do nastawienia bacznej uwagi na zbrojenia spawdów. Musimy im wyrazić, a konkretnie tego wyrażenia się rozumieć nie tylko wojskowe warstwy społeczeństwa, ale i wojsko, które funduje również sprzet wojenny, którym w przyszłości będzie się sama poddawać, broniąc granic Rzeczypospolitej.

Jako przykład nieprzejętego wyrobienia patriotycznego podajemy gwałt nadlatowania falki, że korpus oficerski i podoficerski składa tylko formacji utwardzał jako dar z ciekawie karabiny maszynowe, wzamian urządził przyjąć towarzyskich w kasynach.
Poważnie zwracamy się do terenu O. K. W. złożyła na F. O. N. 792 zł.

Potworne morderstwo przy ul. Jozafata

Wczoraj dzielnicą gródecką została zaalarmowana potwornym zabójstwem jakie wydarzyło się przy ul. Jozafata 11.

W domu tym na drugim piętrze mieszkała A. Dziedzicowa, i woto Tetych, licząca około 60 lat. Była ona trzy razy zamężna i ostatnio wyszła zażamąż za maszyniste kolejowego Dziedzica,

przebywającego obecnie w Krakowie. Uchodząca za kobietę dobre sytuowaną, wczoraj około godz. 8ej rano sublokator Dziedzicowej, który bawił całą noc poza domem, wróciwszy do mieszkania ujrzał na ziemi zwłoki ciała w kałużę krwi. Zawiadomił natychmiast po lięję i na miejsce zbrodni przybyli sędzijski śledczy oraz prokurator, którzy wszczęli dochodzenia.

Na pierwszy rzut oka lekarz stwierdził, że ma się do czynienia z morderstwem. Nieznany sprawca przedłużył strywn narzędziem arterię nad obojczy-

kiem i nieszczęśliwa kobieta zmarła wskutek upływu krwi. Zabójstwa dokonano na tle rabunkowym. Sprawca w godził nożem kobietę, a gdy ta straciła przytomność, począł szukać za pieniądze mł., plądrując mieszkanie.

Policja jest już na tropie sprawy, prawdopodobnie w najbliższym czasie morderstwo zostanie schwytany.

Zwłoki odstawiono do Instytutu Medycyny Sądowej i dzisiaj odbędzie się sekcja.

Wedle przypuszczeń, zabójstwa tego dokonał ktoś, kto miał dobre stosunki Dziedzicowej i wiedział dokładnie, że jest sama w domu.

- 20.30 Lyon. Koncert symfoniczny. — opera
- 21.00 Mediolan. „Peter Ibbeson” — opera
- 21.00 Bruksela „Lohengrin” — opera Wagnera.

KURBAN SAID

Ali i Nino

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

— Co będzie teraz, Nino? — zapytałem.
— Nie wiem. Nie możemy już nigdy być szczęśliwi. Chciał uciekać stąd, gdzie najdalej. Gdziekolwiek, gdzie było mogła spojrzeć w twój oczy, nie widząc równocześnie szafelów z placu armatniego. Pozwól mi wyjechać, Ali Chanie.
— Dokąd, Nino?
— Ach, nie wiem tego, — rzekła zsalonnie, dotykając delikatnie palcami mego poronanego grzbietu. — Dlaczego, dlaczego to zrobiłeś?
— Uczyniłem to z twojego powodu, Nino. Ale ty tego nie zrozumiesz.
— Nie, — rzekła chłodno. — Nie chcę rozumieć. Chciał wyjechać. Jestem zmęczona. Aż ja jest okropna.
— Czy kochasz mnie jeszcze?
— Tak, — odpowiedziała z rozpaczą, opuszczając ręce na kolana. Wzysłałem ja w ramiona i zaniosłem do szafelki. Tam wyczerpanym ja, mówiała ja.

104

kieś słowa bez związku, pełne gorączkowego leku.
— Nino — powiedziałem. — Jeszcze parę tygodni, a wrócimy do Baku.
Skineła głową, zmęczona i zamknięta oczu. Sennym ruchem ujęła moją rękę i przyszyła ją mocno do swojego boku. Tak siedziałam długo, czując bicie jej serca na mojej dłoni. Później rozbrajałem się i położyłem się koło niej. Ciało jej było ciepłe. Leżała jak dziecko, na lewym boku, z podciągniętymi w górę kolanami i z głową, ukrytą pod kolarą.
Rano zbudziła się wcześniej, preskoczyła przede mną i pobiegła do sąsiedniego pokoju. Myła się długo, płuszkając w wodzie i nie wpuścić mnie do łazienki. Potem wyszła, umiaskując mego wzroku. W ręku miała czareczkę z mazią. Ze skrzynki nacięła mi miły pycie.
— Powinieneś być mnie zbie — powiedziałam uprzejmie.

— Kiedy nie mogłem, bo przed całym dniem billem sam siebie i nie miałem już siły.
Odstawiała miła i cunuch przyniósł herbatę, Pała i posiedzenie i z zakłopotaniem patrzyła w ogród. Nagle spojrzała mi prosto w oczy i rzekła:
— To wszystko na nic, Ali Chanie. Nienawidzę cię i będę cię nienawidzić i póki będziemy w Persji.
Wstałymi i wyszedszy do ogrodu usiedliśmy w milczeniu nad fontanną. Pora przedchodził się przed nami i powołał mego ojca przechał z głośnym turkotem przez dziedziniec mekskiej części domu. W pewnej chwili Nino przechyliła głowę i rzekła nieszmiło:
— Mogę nawet z zmiennawidzonym meczyną grać w nardy.
Przyniosła deski i gralkiny smutni i zmieszani. Potem położyliśmy się płasko na ziemi, nachylił nad basenem i przyglądał się naszym odbiciom w wodzie. Twarze nasze krzywiły się na pomarszczonej powierzchni.
— Nie smuć się, Ali Chanie. Nie ciebie nienawidzę. Nienawidzę ludzi obcego kraju i tych obcych ludzi. Wszystko to minie, gdy znajdziemy się w domu... i gdy...
Przyjęła twarzą do powierzchni

Doroczna Wystawa Radiowa

Z dniem 25 sierpnia br. otwory po raz pierwszy w Warszawie swe podwoje Doroczna Wystawa Radiowa. — Organizowana przez Polskie Radio wespół z szeregiem instytucji oraz krajowym przemysłem radiotechnicznym wystawa ta ma za zadanie stworzyć stałe instytucje propagandy radiofonii, rozwoju radiotechniki, oraz przesyłać radiotechniczne.

Doogólnie znaczenie Wystawy Radiowej dla życia gospodarczego kraju, protektorat nad nią objeli Minister Przemysłu i Handlu Antoni Roman oraz Minister Poczt i Telegrafów Emil Kaliski.

Na terenie gmachu YMCA w Warszawie przy ul. Konopnickiej 6 wnie już rozpoczęła swa pracę przygotowawcza, celm przygotowania strażnicy wielkiego gmachu pod tenety wystawy. Wystawa odbędzie się w czasie od 25. VIII. do 11. IX. br. w kóło tym to okresie czasu na terenie wystawy odbędzie się szereg ciekawych imprez propagandowych.

Doroczna Wystawa Radiowa obejmować będzie przede wszystkim dwie wielkie sale przemysłu radiowego i pomocniczego. Jedn, niezbędne z prezentacją wieloletniego doświadczenia naszego przemysłu radiotechnicznego, zobrazowane zostaną najciekawsze fazy produkcji odbiorników i lamp katodowych. Specjalną ciekawością obudzi z pewnością

stoisko Polskiego Radio, obracające w sposób syntetyczny stan zaradonifonizowania kraju, rozbudowy sieci nadawczej, pracy popularystycznej, oraz łączności z radioluchaczami. Drugie piętro wystawy objąć mać będzie dział dydaktyczny. Zasadniczo tu poniesienie ciekawe muzeum radiowe, ilustrujące rozwój radiotechniki, dział wynalazków, dział radiokomunikacji morskiej, lotowej i lotniczej. Na tym samym piętrze znajdzie się sala radiomatorów i krobokółowców. Czynne stacje krobokółowe stanowią będą zapewne jedną z atrakcyjniejszych momentów tego działu wystawy.

Ze studia wystawowego, mieszczącego się w pięknej sali gmachu YMCA, zostanie nadane około 50 audycji rozrywkowych: poza tym z teczny wystawy Polskie Radio transmitować będzie szereg imprez sportowych i rozrywkowych. Wymienić tu już można radiową gwiazd sportowych, zawody brydżowe na miejscowym basenie, wreszcie szereg innych imprez rozrywkowych. Niezależnie od codziennych transmisji radiowych, nadawczych w cała Polskę, na wystawie funkcjonować będzie stacja kina, wyświetlające najnowsze kronikowe oraz szereg specjalnych filmów, nie oglądanych dotychczas w stolicy.

W związku z wystawą zorganizowane będą ponadto dwie wielkie imprezy dla

Świata radiomatorów. Pierwsza z nich będzie konkurs wystawowy, którego wyróżnione prace zostaną wystawione na D. W. K. Piza tym po raz pierwszy w Polsce odbędzie się wielkie zawody o mistrzostwo w nadawaniu i odbiorze znaków Morse'a. Jednocześnie utrzymy po raz pierwszy w Polsce szklane skrzypce i specjalne przyrządy elektromuscularne wynalazku profesora Terziana.

Specjalne ulgi kolejowe dla zwiedzających wystawę oraz szereg pociągów popularnych umożliwi zwiedzanie Dorocznej Wystawy Radiowej i muzeumom najbliższych zakładow naszego kraju.

Francuzi na morze!

Taki tytuł — „Les Français à la mer” — nosi wycieczna powieść Lucien Fournastier'a, wydana nakładem algierskiej firmy Esquiro. W powieści tej zwraca autor uwagę na rewolucję, grożącą francuskiej Afryce Północnej, nawołując do czujności. Zdaniem autora, całe terytorium kolonialne, od Tunisu do Casablanki, jest całkowicie podporządkowane przez rozagatowane jednostki i tłumy. Należy zaznaczyć, że autor, jako zasiedlały Algierczyk, doskonale orientuje się w nastrojach kolonialnych Republiki Francuskiej.

MUSIMY PODWOIĆ SZEREGI LIGI MORSKIEJ I KOLONIALNEJ!



OGŁOSZENIA

Wzmianka o przetargu

Ubezpieczalnia Społeczna we Lwowie, ul. Bralrowska 8, rozpisła przetarg na wykonanie robót instalacyjnych w Szpitalu Ubezpieczalnia Społecznej we Lwowie, przy ul. Kurkowej 31.

Blizsze szczegóły w „Wieklu Nowym” z dnia 15 VIII. 1938 r. z datą wtorek 16 sierpnia b. r.

WOLNE POSADY

INTELIGENCIE JSZEJ SEKRETARKI, Polki, czirzeż, z utoncz, wyczer, średni, pu praktyce biurowej, piszące biegle na maszynie (pod dykt), dobre piśmo ręczne, znające język niem., samodzielnie pracujące! niezbędne do pracy BIURO ADMINISTRACJI LESNEJ na wies. (Mieszki, utrzym. przy robotach), listy „Sekretarka wyjazd” Admim. „Dziennika Polskiego”. 10168

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalnicze przy 5 razach do 10 zł w 1 raz beztermino

CZTEROPOKOJOWE pełnokomfortowe ogrodami otoczone, odnowione, blisko Politczniska, ul. 12. 10132

TRZY POKOJE z kuchnią, frontowe w parterze z pełnym komfortem do wynajęcia. Piekarska 12. 10169

2 POKOJE przedpokój, kuchnia, Zieleńca 29. 10136

4 POKOJE przedpokój, kuchnia, Zieleńca 29. 10136

POKOJ FRONTOWY i 1. pokojowy. Zbarazia 33 boczna Ządworzankskiej. —

ROZNE

CIENIEWNIANY wksel na zł. 200 wystawiony w bilanco i nastąpił pomysłami. Ostrożnym kupującym też. — Karolina Nank i Andrzej Skowronski. 10162

STARA GARDOBER, meśka — zamieniamy na najmniejszej materij bielskiej. Telefon 270.25. 10155

BEZPŁATNE Informacje, czystość, koniunje, nieopinie plusów, odnowienie sufitów, posz, dekz itp. 239-17. 616

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

KRETONY angielskie i krajowe różno, kolowrowe I.80. Freilich, Sykustka 21. 3206

DYKTY — FURNIERY Najtańsze źródło zakupu. Hammer, Lwów, Zródłona 3. telefon 271-14. 10123

NOWY DUŻY DOM muirowany, pół komfort, do sprzedania w Pastownych, wiadomość na stacji.

BAROMETRY HYGROMETRY

polca firma KOPERNICKI I SYN Lwów, Hetmanska 12 tel. 234-24. P.K.O. 143.590

FLUDENT

Rywno posło do seboz BEZ KREDY

Parowa pralnia chemiczna i art. farbiarnia „GDYNIA”

zawiedamii niniejszym Szanowny P. T. Kientele, że przeniosła swa pracownię i kantor na ul. Lelelewa 5b, tel. 110-48 i z tej okazji urządza tam okres 11—15 VIII. wstępcie jak niżej.

Zlecenia zamiejscowe zaliczają się najszyciej.

Rodzaj	Chem. czyszcz.	Farbowanie
Plaszcz	250 zł	4 — 21
Ubranie	220 zł	4 — 21
Suknia	140 zł	3 — 21
Bluzka, sweter	75 gr	150 zł

DOM SZUKI

Lwów, ul. Fredry 1 (R. W. I. S. N. I. E. W. S. K. I. D.) Telefon 284-78

OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE

TAPCZYNY, DWYANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowane wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

OBRAZY

oryginały malary polskich najtaniej, dogodne warunki

Salon Obrazów Malary Polskich Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11

telefon 265-86 3233

POT

NÓG RAK, PACWIN I t. p. unikanie się panie przez użycie specjalnego, niezawodnego i nieszkodliwego patent. **PUDRU „CSAVE”**

2855 Probný pakiet 50 gr.

Perfumerya S. FEDERA

Lwów, ul. SYKUSTKA 7

F. I. L. I. E. Kopernika 15a i Halicka 16

MEBLE

kompletne oraz poszczególnie urządzenia pokojowe polca solidne i tanio

Pracownia: Lwów, KOSZYKA 1. Telefon 238-10. 10131

Zarówki oszczędz. Lampy elektryczne Instalacje

poza STANISŁAW CHĘĆ Lwów Łyczakowska 4

Stale gotowicie napraw. 3235 Telefon 118-55

TANIE PARCELE

przy ulicy Zielonej (górné) sprzedaje Lwowski Tow. Ziemowładcy i Ciężarowców 18. Telef. 238-80. 10094

FOTO-AMATORZY!

Pospiszalne laboratorium fotograficzne — wykonuje wszelkie roboty amatorskie fachowo — szybko i starannie

„FOTO-ELEKTROKABEL”

LWÓW, KOPERNIKA 10, TEL. 214-21 3443

Wielki wybór nowych i okazjonych aparatów fotograficznych. Najtańsze źródło w Polsce.

Reklama prowadzona niejachowa — to bładzenie naoslep. Ustrzeże Cię od tego pomoc fachowa, którą znajdziesz w diale ogłoszeniowym

„Dziennika Polskiego”

BIENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekiecie. Na pierwsze stronie zł. 090. W tekiecie od 2-5 str. zł. 070. W tekiecie od 6-tej do końca działu redakcyjnego zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1100. Cała strona od 2-5 zł. 1100. Cała strona od 6-12 zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenie zwykłe na 21. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenie drobnych zł. 016. Niekrojony: zł. 050 za jedn. jednoszpall — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenie drobne za wyraz zł. 005. Zwycielce na zł. 010 dla poszukiwaczy pracy zł. 003. matrycy. zł. 015. Podstawa obliczenia test 1 mm. w jedn. linijki strona w tekiecie ma 4 lamy z tekstem 6 lamow. — Komunikaty notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobliste zł. 150 za mm. (strona 4-rc lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wvd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Staszewski.